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BROUMOVŠTÍ OSTROSTŘELCI – část 20.
 Nedlouho po prohrané válce, roku 1867, vstoupil v monarchii v platnost 
nový zákon, který poprvé poskytoval téměř absolutní svobodu v zakládání 
spolků. Do té doby takřka monopolní činnosti broumovských ostrostřelců, 
dodávajících při zvláštních příležitostech lesku fádní všednodennosti, počala 
vyrůstat konkurence. Například v podobě spolku válečných vysloužilců. Jejich 
hlavní starostí byla péče o válečné veterány, invalidy a vdovy a o hroby či nově 
budované pomníky padlým hrdinům, tedy plnili zejména funkce sociální. 
Měli však také napomáhat pěstování vojenské výchovy a svou spolkovou čin-
ností, vystupováním v uniformách při slavnostních nebo smutečních aktech 
se mohli s ostrostřelci jistým způsobem překrývat. Spíše než o konkurenci šlo 
ale o vzájemné doplňování se a o spolupráci. Můžeme dokonce opět předpo-
kládat i souběžné členství některých osob v obou spolcích. Například v Polici 
se oba spolky svým pojmenováním hlásily k maršálovi Radeckému, což mělo 
poukazovat na sounáležitost a společný ideový základ. V Broumově ale neza-
znamenáváme řevnivost ani s žádným jiným nově vzniklým spolkem. Tradice 
a zejména dlouhodobě budované zázemí místních ostrostřelců byly asi neo-
třesitelné. Například: Přestože v Broumově v té době vznikla řada hudebních 
společností, ostrostřelecká kapela mezi nimi byla (podle náznaků z dobových 
zpráv) tělesem zcela bezkonkurenčním, schopným zahrát i ty nejnáročnější 
kusy svého druhu. Ostrostřelci rovněž opět modernizovali budovu střelnice 
a její kapacitu zvětšili přistavěním nového křídla. To byla jejich hlavní deviza, 
neboť kromě účelově specifické budovy divadla se ve městě nenacházel žád-
ný jiný prostor umožňující konání akcí s účastí většího počtu obyvatelstva. 
Příjmy z případných pronájmů pomáhaly udržovat ostrostřelecké pokladně 
dostatečný náskok před pokladnami jiných spolků. Mimoto v předních os-
trostřeleckých řadách stáli ti nejvýznamnější a nejzámožnější občané města. 
Zástupce bývalé vrchnosti na čestných místech protektorů a dárců doplnila, 
nebo zcela vystřídala honorace z řad průmyslnických a z politické a městské 
správy. Na obrázku ze sedmdesátých let 19. století vidíme budovu střelnice a 
nad ní portrétky nejvýznamnějších členů sboru:  zde často zmiňovaného au-
tora kroniky, ostrostřeleckého hejtmana a bývalého starosty M. A. Teubera, 
stávajícího starosty Karla Schöffla a tehdy zhruba padesátiletého podnikatele 
Josefa Schrolla. Zvláště členství posledně jmenovaného „notoricky bohatého 
individua“, jak byl nazván polickými radními už v počátku své podnikatelské 
činnosti, bylo jistě ternem, o kterém se mohlo každému spolku jenom zdát.
 Monarchie prožívala neobvykle dlouhé období bez válečného konfliktu, 
kdy vzrůstala liberalizace společnosti, industrializace, vědecký pokrok, ale i 
sociální a ve středoevropském prostoru zvláště patrné a těžko zvládnutelné 
nacionální pnutí. Národnostní důraz se stal dalším rozlišovacím činitelem 
spolků. V českém prostředí působící ostrostřelecké sbory se svou prorakous-
kou loajalitou stále více odcizovaly mínění sílící části veřejnosti. Jejich diskre-
ditace často spěla až k směšnosti a v závěru století mnohde dokonce vznikaly 
čistě zábavně a civilně zaměřené střelecké společnosti, někde i antimilita-
risticky laděné, parodující cvičení uniformovaných „kolegů“ i armádní dril 
obecně. Například v Chrudimi jeden recesistický spolek organizoval „polním 
tažení“ nazývané Dobývání hostince, případně pivovaru, a to se vší parádou, 
včetně na plakátech vyhlášené mobilizace. Pro nám nejbližší Polici sice v té 
době podobný dehonestující jev nezaznamenáváme, přesto zde lze v té sou-
vislosti označit obnovení existence polické ostrostřelecké gardy v roce 1994 
za proslulý Havlův paradox. V Broumově, jakož i v dalších německy mluvících 
oblastech, mohlo docházet spíše k rozporu mezi prorakouskými a velkoně-
meckými sympatiemi. Ty druhé, pokud se vyskytly u členů sboru, musely být 
pochopitelně skrývané. Na veřejnou akceptaci vojenského zaměření spolku, 
pojící se s vnějškovou loajální konzervativností, neměla sice tato skutečnost 
žádný vliv, ale s určitým vnitřním pnutím se jeho členové jistě vyrovnávat 
museli. Že broumovský ostrostřelecký sbor musel čelit jistému ironizování 
z pruské strany hranice, si povíme v příštím čísle.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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Rada města dne 17. 1. 2007  
                                                č. 7 
• Školství  
 RM  jmenuje konkurzní komisi ke 
konkurznímu  řízení na funkci ředitele 
(ředitelky) ZŠ Hradební 244, Brou-
mov.
 RM schvaluje platy ředitelů příspěv-
kových organizací města (ředitelů škol 
a školských zařízení, ředitele příspěv-
kové organizace Centrum sociálních 
služeb Naděje, ředitele příspěvkové 
organizace Technické služby města 
Broumov) s účinností od 1.1.2007.
 RM schvaluje směrnici Rady č. 1/07 
ke stanovení platu, příplatku za vede-
ní, osobního příplatku a odměn ředi-
telům škol a školských zařízení, jejichž 
zřizovatelem je město Broumov.
•Intenzifikace ČOV
 RM doporučuje ZM schválit inten-
zifikaci ČOV způsobem doporučeným 
v Koncepci intenzifikace ČOV Brou-
mov zpracovanou v. o. s. AQUACON-
TACT Praha v srpnu 2006.
•Priority r. 2007
 RM doporučuje  ZM schválit priority 
města na rok 2007  dle přeloženého 
materiálu v celkové výši  36  370. 000,- 
Kč. 
•Majetkové záležitosti
 RM doporučuje ZM podpořit záměr 
výstavby prodejny potravinářského 
a nepotravinářského zboží v lokalitě 
současné budovy bývalého měšťanské-
ho pivovaru (Pivovarská ul. čp. 240).
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje budovy bez čp. na pozemku 
p. č. 535 (jiná stavba), budovy čp. 
31 na pozemku p. č. 503 (objekt 
občanské vybavenosti), budovy čp. 
240 na pozemku p. č. 534 (jiná 
stavba) a části pozemku p. p. č. 534 
(v části umožňující realizaci prodejny 
potravinářského a nepotravinářského 
zboží), vše k. ú. Broumov.
 RM ukládá starostce vyžádat si 
od žadatele doplňující informace  
k investičnímu záměru v ul. Nezvalova  
dle předlohy.
 RM schvaluje žádost paní Dany 
Šrytrové o odkoupení nepotřebného 
majetku ze zrušených školních jídelen 
z majetku města dle předlohy.
•Různé
 RM schvaluje následující slože-
ní komise pro prevenci kriminality: 
Ing. Miloš Andrš, Mgr. Pavel Košňar, 
Mgr. Jiří Ringel, pan Kamil Sle-
zák, kpt. Vladimír Sliš, Bc. Helena 

Slováková, pan Petr Smetana, Mgr. 
Hana Židová.
 RM jmenuje Mgr. Jiřího Ringela 
předsedou komise pro prevenci krimi-
nality.
 RM bere na vědomí rezignaci pana 
Pavla Staňka, bytem Generála Svobo-
dy 7, Broumov, na funkci konzerváto-
ra města Broumova.
 RM bere na vědomí  informaci  
místostarosty města o dosavadním 
postupu v Projektu regenerace pane-
lového sídliště Broumov – Spořilov. 
 RM schvaluje uzavření veřejnopráv-
ní smlouvy s Obcí Hejtmánkovice ve 
věci projednávání přestupků, ve znění 
dle předlohy.
 RM schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy s Obcí Heřmánkovice ve věci 
výkonu pravomocí městské policie, ve 
znění dle předlohy. 
 RM ruší část usnesení RM č. 04/97/
06, písm. d) – v části uzavření dodatku 
č. 1 k veřejnoprávní smlouvě s Obcí 
Hejtmánkovice (přestupky).
 RM bere na vědomí závěr Kraj-
ského úřadu Královéhradeckého 
kraje, odboru životního prostředí a 
zemědělství, jako příslušného orgánu 
vykonávajícího státní správu v oblasti 
posuzování vlivů na životní prostředí 
k záměru „Čerpací stanice s myčkou, 
parkovištěm a kavárnou na p.p.č. 
547/1 a 1128 st., katastrální území 
Broumov“.
 RM doporučuje ZM vzít na vědo-
mí petici občanů k záměru „Čerpací 
stanice s myčkou, parkovištěm a 
kavárnou na p.p.č. 547/1 a 1128 st., 
katastrální území Broumov“, jakož i 
závěr KÚ KHK ke zjišťovacímu řízení.
 RM ukládá starostce v souladu se 
žádostí Krajského úřadu KHK zajistit 
zveřejnění závěru zjišťovacího řízení 
v Broumovském zpravodaji.
 RM schvaluje příspěvek Základní 
škole, Broumov, Kladská 164, ve výši 
10.000 Kč na realizaci projektu „ Pre-
ventivní program realizovaný školou“.

Rada města dne 31. 1. 2007  
                                                č. 8 
•Výběrová řízení
 RM schvaluje složení výběrové ko-
mise pro výběr organizace pověřené 
výkonem zadavatelských činností 
staveb „Stavební úpravy severní části 
Kostelního náměstí“ a „Dostavba 
sportovního areálu Tužme se – kabi-
ny Slovanu“ ve složení  Bc. Lubomír 

Franc, pan Martin Sajfríd, pan Josef 
Marek, pan Petr Kuchta, paní Pavlína 
Machková.
 RM schvaluje v poptávkovém řízení: 
otevření úvěru – úprava Kostelního ná-
městí a úvěru – stavba kabin na hřišti 
Slovan oslovit bankovní ústavy dle 
předloženého návrhu.
 RM schvaluje vypsání  výběrového 
řízení formou poptávky na projekto-
vého manažera projektu intenzifikace 
ČOV Broumov dle předlohy.
 RM ukládá vedoucímu odboru 
správy majetku města předložit radě 
města ke schválení pravidla pronájmu 
a zapůjčení klubových místností v ob-
jektu ubytovny v Opočenského ulici.
 RM schvaluje žádost šachového 
oddílu TJ Slovan Broumov o zapůjčení 
klubových místností v objektu ubytov-
ny v Opočenského ulici, a to do 31. 3. 
2007.
•Rozvojové dokumenty města
 RM schvaluje vypsání  výběrového 
řízení formou poptávky na zpracova-
tele energetických auditů na budovy 
Mateřské školy Broumov, a to ul. Ma-
sarykova, Příčná 226, Příčná 227.
 RM schvaluje vypsání  výběrového 
řízení formou poptávky na zpracovate-
le energetických auditů na budovu ZŠ 
Hradební – malá budova, ZŠ Masary-
kova (Broumov-Olivětín, Cihlářská 
ul.), ZŠ Masarykova (Broumov, Velká 
Ves, Lidická ul.), DDM Ulita (Komen-
ského ul.)
 RM schvaluje vypsání  výběrového 
řízení formou poptávky na zpracova-
tele energetických auditů na budovy 
Městského úřadu v Broumově, a to ul. 
Masarykova 239, Masarykova 275 a K 
ráji 220.
 RM schvaluje vypsání  výběrového ří-
zení formou poptávky na zpracovatele 
energetických auditů na budovu Staré 
radnice (Mírové nám.) a KZ Střelnice. 
 RM schvaluje vypsání  výběrového 
řízení formou poptávky na zpracova-
tele energetického auditu na budovu 
Sportovní haly v Broumově. 
 RM ukládá vedoucímu odboru 
správy majetku města předložit radě 
města zadávací podmínky, oslovované 
firmy a složení výběrové komise.
 RM ukládá odboru správy a majet-
ku města zajistit pasportizaci školních 
budov (ZŠ Masarykova, ZŠ Hradební, 
Mateřské školy, Ulity).
 RM ukládá vedoucímu odboru 
investic a rozvoje města zadat vyhod-
nocovací studii na krytý 25 m plavecký 
bazén.
 RM schvaluje vypsání  výběro-
vého řízení formou poptávky na 
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zpracovatele Programu regenerace 
Městské památkové zóny.
 RM ukládá vedoucí stavebního 
odboru ve spolupráci s architektem 
města.
 RM bere na vědomí zprávu o přípra-
vě generelu stokové soustavy Města 
Broumov.
 RM ukládá starostce podat zprávu 
o přípravě generelu.
•Různé
 RM bere na vědomí poděkování 
pana Jiřího Kopeckého, bytem Husova 
154, Broumov, za udělení Pamětního 
listu města Broumova.
 RM bere na vědomí opakovanou 
žádost paní Eriky Abrahámové o byt.
 RM schvaluje záměr podání žádos-
ti o grant Nadace ČEZ z programu 
„Oranžové hřiště“ v rámci projektu 
„Naše zahrada“.
 RM schvaluje připojení se ke kam-
pani „Vlajka pro Tibet“ dne 10. 3. 
2007.
 RM jmenuje členy komise pro zahra-
niční vztahy a cestovní ruch ve složení 
: předseda – pan Petr Vodal, členové 
– paní Eva Meierová, paní Jaroslava 
Hornychová, pan Petr Cirkl, Mgr. 
Pavel Košňar, tajemnice – paní Jana 
Rutarová Dis.

Rada města dne 14. 2. 2007  
                                                č. 9
 RM vydává nařízení č. 1/2007 o 
zákazu vstupu do lesa v těchto  katast-
rálních územích: Hejtmánkovice, Jano-
vičky u Broumova, Rožmitál, Šonov u 
Broumova, Ruprechtice u Broumova, 
Vernéřovice, Vižňov.
•Rozpočet r. 2007 
 RM doporučuje ZM ke schválení ná-
vrh rozpočtu města Broumov pro rok 
2007 dle předlohy.
 RM doporučuje ZM schválit rozpoč-
tové změny r. 2006 dle předloženého 
návrhu.
•Majetkové záležitosti
 RM doporučuje ZM prodej  domu 
v Br.I./Gen.Svobody č.p.21 včet-
ně st.p.č.144 o výměře 328 m² vše 
v k.ú.Broumov panu Patriku Otmano-
vi, bytem Br.IV./Sadová 103 za cenu 
2.500.000 Kč.
 RM doporučuje ZM schválit daro-
vání p.p.č.1030/5 – ostatní plocha o 
výměře 45 m², p.p.č.1030/6 – ostatní 
plocha o výměře 1482 m² a p.p.č.1030/
7 – ostatní plocha o výměře  978 m², 
vše v k.ú Velká Ves u Broumova z ma-
jetku Královéhradeckého kraje  Městu 
Broumovu z důvodu veřejného zájmu.
 RM zamítá žádost o pronájem části 
st.p.č.193 v k.ú Velká Ves.

 RM  schvaluje výběrovou komisi pro 
výběr nájemce  nebytového prostoru  
v Br.III./Tyršova č.p.39 ve složení : pan 
Arnošt Obst (předseda), pan Vladimír 
Vozáb, pan Josef Marek.
 RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy s panem Jiřím Janouškem na 
pronájem nebytových prostor v Br.II./
Soukenická 99 za roční nájemné ve 
výši 50.000 Kč.
 RM uděluje souhlas KB Broumov 
k uzavření smlouvy o podnájmu části 
nebytového prostoru na dobu ur-
čitou, a to do 28. 2. 2009, přičemž 
cena podnájmu nebude vyšší, než činí 
nájemné.
 RM nedoporučuje ZM záměr prode-
je p.p.č.71/2 – ostatní plocha o výmě-
ře 68 m² a p.p.č. 71/1 – ostatní plocha 
o výměře 356 m² vše  v k.ú. Broumov 
do doby vydání územního rozhodnutí.
RM doporučuje ZM schválit slevu 
z kupní ceny nemovitosti v Br.VI./
Osvobození 90 manželům Václavu 
a Daně Propílkovým, bytem Br.VI./
Osvobození 90  ve výši 28.580 Kč dle 
Zásad o prodeji domů č.2/2000.
 RM doporučuje ZM schválit slevu 
z kupní ceny nemovitosti v Br.I./
Mírové náměstí 116 panu Petru Bej-
dákovi ve výši 42.305 Kč dle Zásad o 
prodeji domů č.2/2000.
 RM schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy k p.p.č. 901/22 – zahrada o 
výměře 116 m² v k.ú. Velká Ves ke dni 
31. 5. 2007 z důvodu změny kultury 
pozemku.
 RM doporučuje ZM prodej po-
dílu na domě Br.IV./Větrná 263 a 
st.p.č.1311.
 RM schvaluje započtení materiálo-
vých nákladů na opravu pronajatého 
nebytového prostoru v Br.III./Přad-
lácká 62 proti nájemnému do výše 
60.260 Kč, doloženého fakturačně, 
nájemci nebytového prostoru paní 
Zdeně Prokopcové.
 RM  odkládá rozhodnutí o žádosti 
pana Zdeňka Vacka o zrušení výpovědi 
z nájmu z nebytových prostor do pro-
jednání změny splatnosti nájemného.
 RM schvaluje zadávací podmínky 
k vypsání výběrového řízení na doda-
vatele energetického auditu budov 
města.
 RM schvaluje výběrovou komisi ve 
složení : pan Vladimír Vozáb (SMM), 
pan Tomáš  Král (SMM), pan Oldřich 
Hornych (Tepelné hospodářství), pan 
Petr Uzel, pan Pavel Trojan.
 RM souhlasí s přidělením bytu č. 2 
v domě s chráněnými byty v Br. IV./ul. 
Jiráskova 193 paní Věře Harvišové, by-
tem Křinice 240.

 RM schvaluje žádost Evy Martin-
cové, bytem Sadová 13 Broumov o 
odkoupení nepotřebného inventáře z 
majetku města za celkovou cenu 1.200  
Kč.
 RM schvaluje žádost Věry Gurovičo-
vé, o odkoupení nepotřebného inven-
táře z majetku města za celkovou cenu 
500 Kč.
 RM schvaluje žádost Františka 
Hopa, o odkoupení vyřazeného inven-
táře z majetku zrušené školní jídelny za 
300 Kč.  
•Výběrová řízení
 RM schvaluje firmu Ingeniring Kr-
konoše a.s., ul. Pražská 135 Trutnov, 
jako vítěze výběrového řízení na orga-
nizaci veřejných zakázek, a to: „Sta-
vební úpravy severní části Kostelního 
náměstí“ a „Dostavba sportovního 
areálu Tužme se v Broumově – kabiny 
Slovanu.
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
s firmou Ingeniring Krkonoše a.s., 
mandátní smlouvu na zajištění kom-
pletního průběhu těchto veřejných 
zakázek.
 RM schvaluje složení výběrové komi-
se pro výběr projektového manažera 
projektu „Intenzifikace ČOV v Brou-
mově“.
 RM schvaluje zadávací podmínky 
k výběrovému řízení na „Přípravu a 
zpracování Programu regenerace 
Městské památkové zóny Broumov“ 
podle směrnice rady města č. 1/2005.
 •Různé
 RM vyhlašuje termín pro podávání 
žádostí o granty a příspěvky na čin-
nost spolků na rok 2007, a to do 31. 
3. 2007.
 RM schvaluje grantovou komisi ve 
složení: pan Jaromír Louda, Bc.Lubo-
mír Franc (předseda), Jana Rutarová 
DiS,  Mgr. Dagmar Židová, Mgr. Milu-
še Schejbalová, paní  Zdena Svatošo-
vá.
 RM schvaluje bezúplatné zapůjčení 
velké zasedací místnosti pro schůzo-
vou činnost územní organizace Svazu 
diabetiků Broumov pro rok 2007.
 RM schvaluje změnu platového vý-
měru ředitelky Masarykovy základní 
školy Broumov, Komenského 312 dle 
návrhu.  
 RM ukládá dopravní komisi vyjádřit 
se k žádosti o sjezd na místní komu-
nikaci v ul. Komenského v souvislosti 
s uvažovanou „Čerpací stanicí s myč-
kou, parkovištěm a kavárnou“.
 RM schvaluje žádost o pronájem 
sálu Střelnice pro výroční členskou 
schůzi MO ČRS Broumov dle předlo-
hy.
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Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka

V sobotu 17. února jsme přivítali nové občánky:
Sáru Házovou  Terezu Sodomkovou
Štěpána a Martina Rydlovi
Kristýnu Vanžurovou Ellu Dědovou
Lauru Brožkovou Lukáše Mikušku
Pavla Stečínského Vanesu Ferencovou
Hodně zdraví a krásné chvíle s novými občánky přeje za 
SPOZ N. Burdychová - matrikářka
 
Rozloučili jsme se s:
Františkem Klapákem Gertrudou Krumpholzovou
Anežkou Kutilovou Josefem Řehákem
Giovannnim Strazzerem Karlem Daškem
Ladislavem Sprinzem Jiřím Vannayem

Tříkrálová sbírka 2007 v Broumově
 Letos 6. ledna vyšlo do ulic v Broumově a v Martínkovicích 
pět skupinek tříkrálových koledníků, kterým se díky štědrým 
dárcům podařilo vybrat celkem 31 865 korun, z toho v Mar-
tínkovicích 4 612,50 korun. Vybrané prostředky budou jako 
v minulých letech použity na podporu vybraných sociálních 
projektů na Náchodsku (jako např. dům pro matky s dětmi 
a tzv. dům na půli cesty), zhruba 35 % sbírky bude věnováno 
na národní a zahraniční humanitární pomoc. Jako jedna z 
účastníků mohu s uspokojením konstatovat, že si tříkrálová 
koleda našla opět cestu do našich domovů.  Na příchod 
Kašpara, Melichara a Baltazara čekají každým rokem nejen 
ti dříve narození, kterým připomíná dobu, kdy bylo  koledo-
vání  běžnou tradicí.
 Všem dárcům děkujeme za vlídné přijetí i finanční pří-
spěvky. Poděkování patří všem dobrovolníkům, kteří se 
na organizaci podíleli - koledníkům, vedoucím skupinek 
a dalším organizátorům. Dále děkujeme dětem 1. stupně 
Masarykovy základní školy v Broumově, dětem z výtvarné-
ho kroužku Ulity Broumov a dětem ze Speciální mateřské 
školy při Dětském domově v Broumově za pěkné obrázky. A 
dík patří i našim sponzorům - obchodní firmě MASPOREX 
spol. s r.o., panu Romanu Dlouhému - Cukrárna Harlekýn  
a Pekárnám a  cukrárnám Náchod, a.s., kteří věnovali ko-
ledníkům občerstvení. 
 I když dnes K + M + B nepřinášejí darem zlato, kadidlo 
ani myrhu, doufáme, že vás naše návštěva potěšila a že nám 
zachováte přízeň i nadále.
 Za rok na shledanou.                                Zuzana Kejzlarová, 

místní asistentka Tříkrálové sbírky 2007 v Broumově

Poděkování
•Chtěla bych poděkovat SPOZu a Podnikové odborové 
organizaci VEBA za milou návštěvu a dárky k mým kulatým 
narozeninám, které mi předaly paní Králová a Vlková.

Jaroslava Pleslová
•Děkuji tímto SPOZu, jmenovitě paní Aleně Hejnové a 
Aleně Szabové, za pěkný dárek a milé blahořání k mým 80. 
narozeninám. Vem členkám SPOZu v čele s paní Evou Ho-
rákovou přeji mnoho úspěchú a hezkých zážitků při výkonu 
jejich záslužné činnosti.                                       Oldřich Fiala

Sdružení zdravotně postižených
 Výbor Sdružení zdravotně postižených by tímto chtěl po-
děkovat paní Hanušové a Jansové, pracovnicím soc. odbo-
ru MěÚ v Broumově, za jejich pracovní úsilí při zpracování 
podkladů nutných k výplatě příspěvků pro bezmocnost a 
péči o osobu blízkou. Výplata byla provedena v měsíci led-
nu. Dle našeho zjištění tento termín výplaty nebyl v někte-
rých okresech splněn pro náročnost práce a krátký termín 
zpracování. A proto ještě jednou díky za Váš přístup k nám 
zdravotně postiženým, kteří Vaši pomoc potřebujeme.

Jindřiška Machová, místopředsedkyně SZP
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Zastupitelstvo města Broumova ze dne 24. 1. 
2007 č. 3
•Rekonstrukce ČOV Broumov 
 ZM bere na vědomí informaci o intenzifikaci ČOV Brou-
mov v návaznosti na povinnosti vyplývající z platné legislati-
vy v oblasti vodního hospodářství.
 ZM schvaluje intenzifikaci ČOV způsobem doporučeným 
v Koncepci intenzifikace ČOV Broumov, zpracovanou v.o.s. 
AQUACONTACT Praha v srpnu 2006.    
 ZM ukládá místostarostovi zajistit zpracování projektové 
dokumentace a předložit ZM  ke schválení   rozhodnutí o 
provedení intenzifikace ČOV Broumov.
 ZM ukládá RM  zabývat se zpracováním GENERELU sto-
kové sítě s připojením okrajových oblastí event. rozvojových 
ploch a řešení tzv. balastních vod a následně informovat 
ZM. 
 ZM ukládá odboru životního prostředí zařadit možnost 
samostatného Kohezního fondu „Čistá Stěnava“ mezi ná-
měty připravované do velkého projektu, uvažovaného pro 
financování z prostředků EU.    
•Priority roku 2007
 ZM schvaluje priority města na rok 2007 v celkové výši 
36 370. 000 Kč dle předloženého seznamu priorit a se za-
pracováním schválených změn.
 ZM ukládá finančnímu odboru města zapracovat schvá-
lené priority do návrhu rozpočtu města na rok 2007.
•Majetkové záležitosti 
 ZM schvaluje záměr směny pozemků  p.p.č. 761 – ostatní 
plocha o výměře 303 m² v majetku Města Broumova za 
p.p.č.739/1 – ostatní plocha o výměře 271 m² v majet-
ku Benediktinského opatství sv. Václava v Broumově, vše 
v k.ú.Broumov.
 ZM odkládá prodej domu Broumov III.,Tyršova 73, včet-
ně příslušných pozemků, vše v k.ú.    Broumov, do vyjasnění 
záměru s touto částí Broumova.
 ZM schvaluje prodej stavební parcely č.8 v ul.Hesseliova 
sestávající z p.p.č.489/29 - zahrada o výměře 1078 m² a 
p.p.č.489/20 - ostatní plocha o výměře 170 m², za cenu 
436 800 Kč s tím, že při kolaudaci domu k bydlení do tří 
let od podpisu kupní smlouvy bude poskytnuta sleva dle 
usnesení ZM  č.24/2005.
 ZM schvaluje prodej p.p.č.796/2 - ostatní plocha o vý-
měře 104 m² a p.p.č.436/7- orná půda o výměře 40 m² vše 
v k.ú.Broumov, za cenu celkem 6640 Kč.
 ZM schvaluje poskytnout z výměry 200 m² parcely č.8  
slevu 310 Kč/m² z důvodu znehodnocení tohoto pozemku 
vedením VN, přičemž na tuto výměru nebudou moci kupu-
jící uplatnit další slevu z ceny, vázanou na kolaudaci domu 
k bydlení.
 ZM schvaluje záměr prodeje  části p.p.č. 824/1 – ostatní 
plocha v k.ú. Broumov o výměře cca 650 m².
 ZM schvaluje záměr prodeje 14 garáží nacházejících se na 
dále uvedených pozemcích vč.st.parcel v k.ú.Broumov.
 ZM zamítá záměr prodeje p.p.č. 881/2 – zahrada o výmě-
ře 2137 m² a st.p.č.924 o výměře 46  m²   v k.ú. Broumov.
 ZM schvaluje  prominutí zbývající část dluhu na nájem-
ném z nebytových prostor (Střelnice) ve výši 40.000 Kč 
panu Zdeňkovi Vackovi.
 ZM schvaluje záměr prodeje budovy bez čp. na pozemku 
p. č. 535 (jiná stavba), budovy čp. 31 na pozemku p. č. 503 
(objekt občanské vybavenosti), budovy čp. 240 na pozem-
ku p. č. 534 (jiná stavba) a části pozemku p. p. č. 534 ( v 
části umožňující realizaci záměru investora), vše k. ú. Brou-
mov.

 ZM zavazuje RM prosazovat nesouhlas se záměrem vý-
stavby „Čerpací stanice s myčkou, parkovištěm a kavárnou 
na p.p.č. 547/1 a 1128 st., katastrální území Broumov“.
 ZM bere na vědomí informaci o petici občanů k záměru 
„Čerpací stanice s myčkou, parkovištěm a kavárnou na 
p.p.č. 547/1 a 1128 st., katastrální území Broumov“.
 ZM bere na vědomí závěr Krajského úřadu Královéhra-
deckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, 
jako příslušného orgánu vykonávajícího státní správu v ob-
lasti posuzování vlivů na životní prostředí k záměru „Čer-
pací stanice s myčkou, parkovištěm a kavárnou na p.p.č. 
547/1 a 1128 st., katastrální území Broumov“.
 ZM bere na vědomí informaci  místostarosty města o do-
savadním postupu v Projektu regenerace panelového sídliště 
Broumov – Spořilov a přípravy Projektu TUŽME SE.
 ZM schvaluje jednací řád osadního výboru v části města 
Rožmitál.
 ZM schvaluje za jednoho dojíždějícího žáka, za rok 2006 
fakturační částku pro Hradební školu ve výši 4000 Kč a ZŠ 
Masarykova ve výši 6000 Kč.
 ZM schvaluje fakturační částku 4000 Kč za jednoho do-
jíždějícího žáka za rok 2006.
 ZM schvaluje zapojení města Broumova do projektu Sys-
tém včasné intervence, který je v rámci programu Odboru 
prevence kriminality MVČR Partnerství 2007 podáván ve 
spolupráci s městy Náchod, Jaroměř a Nové Město nad 
Metují, včetně finančního zabezpečení podílu města.
 ZM schvaluje smlouvu o spolupráci obcí k vytvoření 
informačního systému včasné intervence na území okresu 
Náchod.
 ZM volí za předsedu kontrolního výboru pana Arnolda 
Vodochodského.
 ZM volí za předsedu finančního výboru Ing. Radomíra 
Roška.
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aktualitky

Co se dělo, děje a bude dít v ZAHRADĚ*
 Jak jsme již informovali, na začátku loňských prázdnin, 
1. července 2006, uzavřelo občanské sdružení Agentura pro 
rozvoj Broumovska (APRB) s Benediktinským opatstvím sv. 
Václava smlouvu o pronájmu klášterní zahrady v Broumově. 
Smlouvu iniciovali za opatství pan Norbert Josef Zeman 
O.praem, a za APRB pan Jan Školník. Z břevnovského kláš-
tera na žádost broumovského pana vikáře smlouvu potvrdil 
administrátor opatství P. Prokop Siostrzonek OSB – převor 
břevnovský. Současně bylo formulováno „Společné prohlá-
šení k projektu zpřístupnění klášterní zahrady veřejnosti“, ve 
kterém je doslova uvedeno:

 Klášterní zahrada je unikátní prostor s vlastní neopakovatelnou 
atmosférou. Prostor, který zavazuje. Výjimečnost takového místa 
může vyniknout naplno jen pokud bude živý, a o to oběma subjektům 
jde. Klášterní zahrada i klášter samotný jsou jedním objektem. Ak-
tivity v žádné jeho části nebudou narušovat celistvost tohoto místa a 
jeho odkaz.
 Obě strany si uvědomují náročnost takového záměru a deklarují 
dopředu maximální vstřícnost v budoucích jednáních vedoucích 
k jeho realizaci. Společně se budou zasazovat o přesvědčování všech 
potencionálních partnerů, představitelů státní správy i samosprávy a 
dalších, kteří budou moci projekt podpořit. Oběma stranám je zná-
mo, že některé podobné iniciativy se v minulosti minuly účinkem, a 
proto je současná dohoda o to větším závazkem pro všechny zúčastně-
né.
 Vzhledem ke skutečnosti, že „zahrad“ je zde ve městě 
hned několik, rozhodli se tvůrci prostoru klášterní zahrady 
nadále jednoduše odlišit tento prostor a vyloučit možné 
záměny v budoucnu tím, že důsledně používají hvězdičku za 
slovem ZAHRADA*. Tato hvězdička předsavuje pomyslné 
pokračování textu, které může mít různý význam – kulturní, 
společenská, odpočinková, hudební, spolková, sportovní a 
mnoho dalšího.
 Ještě v létě byla ZAHRADA* s pomocí obce Křinice po-
sekána, tráva byla usušena, seno bylo pro nezájem o jeho 
použití se souhlasem odboru životního prostředí spáleno. 
Byl to čas intenzivního přemítání o tom, jak všechno uspo-
řádat, zda a kdy ZAHRADU* zpřístupnit veřejnosti před do-
končením nezbytných úprav, protože některé zdi se sesou-
vají, občas spadne větev ze stromu, na některých místech je 
pohyb i nebezpečný.
 V srpnu (10. 8. 2006) byla svolána schůzka, které se 

zúčastnili dámy a pánové: Libuše Růčková, Helena Bure-
šová, Yvona Eliášová, Marcela Školníková, Jan Školník, Ja-
roslav Betáš, Jiří Myšák, Ondřej Turek, Aleš Lapka, Přemysl 
Sochor, paní Eva Blažková a pan Jiří Ringel se omluvili.
 Celé jednání vycházelo z prvotní již výše uvedené vize, 
formulované ve výše citovaném „Prohlášení k zahradě“. Při 
veškerém dění, změnách i projektování budou dodrženy dvě 
důležité priority (v uvedeném pořadí): 

1) obnova ZAHRADY* jako kulturní památky a 
její zpřístupnění (hlavní cíl)

2) využití prostor zahrady k akcím pořádaným 
pro veřejnost.

 Všichni přítomní se shodli, že se projekt realizuje s cílem 
zahradu otevřít pro veřejnost co nejdříve a následně začít 
realizovat postupné kroky k její rekonstrukci. K závěrům 
tohoto setkání rovněž patří, že se v ZAHRADĚ* nebudou 
provádět žádné úpravy trvalého charakteru, dokud nebude 
vypracován a schválen projekt.
 Na podzim pokračovala tedy v ZAHRADĚ běžná údržba, 
opět za pomocí obce Křinice, sekání trávy, která byla z části 
zkompostovaná, čištění cestiček a chodníků od letitého 
nánosu hlíny a plevele, úklid kolem hospodářských budov 
vedle vchodu do zahrady.
 Proběhlo také jednání s Úřadem práce o přidělení pracov-
níků na veřejně prospěšné práce. Ti nastoupili a vzhledem 
k letošní mírné zimě mohli pokračovat v začatých pracích.
 Podařilo se vše uspořádat a vytvořit jakési zázemí pro 
zaměstnance i pro administrativní práce APRB. Proběhla 
oprava elektroinstalace včetně nezbytné revize, byl insta-
lován elektrokotel, aby domek uprostřed zahrady mohl být 
aspoň temperován. Po havárii vody a opravě vodovodu byla 
odstraněna vlhkost a dnes je zde možno pracovat i vést jed-
nání. Za to díky panu Miroslavu Netíkovi.
 Průběžně jsme společně přemýšleli a připravovali podkla-
dy pro studie a projekt.
 Letos 7. a 8. února se sešli zástupci APRB s projektanty 
ZAHRADY*, pány Ondřejem Turkem a Alešem Lapkou. 
Jednalo se již konkrétně nad projektem revitalizace, zpraco-
vaným před pěti lety Ing. Martinem Němcem.
 Na společném jednání byla konkretizovaná představa 
tvůrců ZAHRADY* z APRB a projektantů a bylo rozvrženo 
uspořádání plochy a vybavení i zařízení ZAHRADY*. Tedy 
navrženo, kde bude například zahrada barokní, anglická, 
francouzská, kde místo pro koncerty, výstavy, setkávání 
nebo pro odpočinek. Zástupci APRB s panem Turkem prošli 
opět zahradu a dohodli se na uklízení a ošetření nemocných 
stromů, přerostlých a cizopasících keřů i náletových poros-
tů na celé ploše. Co nejdřív se projektant setká se zástupci 
památkového úřadu v Náchodě, aby dohodnutý záměr 
úprav projednali a v souladu 
s jejich stanoviskem se pustili 
do projektu.
 Zároveň byl pozván ke 
spolupráci pan Šofr – arbo-
rista. 
 Jedná se také o odvozu a 
uložení biologické hmoty, 
která bude v ZAHRADĚ* 
vznikat kosením a ošetřo-
váním záhonů, stromů a 
keřů; příslib máme od firmy 
Lesní společnost Brou-
mov Holding a.s. Takže 



Informace Městské policie
O m l u v a
 Chtěl bych se touto cestou omluvit panu ČERNUCKÉMU 
bytem Broumov, sídl. Spořilov za nepříjemnosti, které mu 
způsobil článek o psím nalezenci z minulého čísla.
 Pan Černucký je novým majitelem křížence černého pud-
líka, který byl nalezen v popelnici v Broumově na Malém 
náměstí koncem loňského roku. Výše jmenovaný se stal pro 
psíka tím nejlepším, co ho mohlo potkat, a zřejmě špatně 
zvolený slovosled zmíněného článku způsobil toto nedo-
rozumění. Chtěl jsem pouze požádat toho z vás, který by 
poznal černého křížence a věděl, kdo byl jeho   původním   
majitelem, aby nám toto své zjištění oznámil.         
 Děkuji

Poděkování                             
 Rád bych poděkoval touto cestou p. Koláčnému, pí.MV-
Dr Zavadilové a příslušníkům Městské policie v Broumově 
za záchranu dnes již našeho pejska.
 Děkuji                                             Jaroslav Černucký s rodinou

Kamerový systém                    
 Díky kamerovému systému bylo odhaleno přestupkové 
jednání dvou „řidičů“, kteří se před jízdou posilnili alko-
holickými nápoji a v nočních hodinách si zkracovali cestu 
na Mírovém náměstí jízdou v protisměru a zákazem vjezdu. 
Orientační dechovou zkouškou jim bylo naměřeno 1.44 a 
1.66 promile alkoholu.

Spolupráce s PčR  
 Strážníci Městské policie stále častěji spolupracují s pří-
slušníky Policie ČR. Od počátku letošního roku to bylo ve 
20 případech. Tato spolupráce nespočívá pouze v dohledu 
nad dopravou a úkonech souvisejících s přestupkovým 
jednáním řidičů nebo zajištění veřejného pořádku, ale zajiš-
ťovali například i místo, na kterém došlo k sebevraždě, do 
příjezdu výjezdové skupiny OŘ PčR.

Za MP str. Jan Šrytr

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?
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Poděkování                              
 Zaměstnanci ČOV by touto cestou rádi poděkovali paní  
MIKUŠKOVÉ Denise, která zakoupila pro psí osazenstvo 
útulku několik pytlů granulovaného krmení.
 Už podle fotografií vidíte, že se stav psích nalezenců od 
začátku roku nezměnil. Možná, že některý z nich čeká právě 
na Vás.

www.broumovsko . cz

Ze života 
Požární stanice Broumov
Přehled zásahů, ke kterým v době od 16. 
1. 2007 do 15. 2. 2007 vyjížděla jednot-
ka příslušníků HZS Královéhradeckého 
kraje – Požární stanice Broumov
•18. 1. Jednotka šestnáctkrát vyjela 

na odstranění spadlého nebo spadlých stromů po větrné 
smršti.
19. 1. Jednotka pětkrát vyjela na odstraňování následků po 
větrné smršti.
21. 1. Božanov – odstranění spadlého stromu.
23. 1. Benešov – odstranění vyvráceného stromu nakloněné-
ho nad vozovku.
26. 1. Hejtmánkovice – odstranění následků dopravní neho-
dy, vyproštění automobilu zapadlého mimo vozovku.
31. 1. Jetřichov – odstranění spadlého stromu na vozovku.
01. 2. Broumov – Olivětín – noční výjezd k otevření bytu za 
asistence Policie ČR.
02. 2. Křinice – odstranění následků dopravní nehody.
06. 2. Broumov, ČS armády – technická pomoc, transport 
pacienta do vozidla Zdravotní záchranné služby.
07. 2. Jetřichov – likvidace úniku neznámé látky z příkopu 
silnice za asistence vozidel z útvaru Hradec Králové.
08. 2. Vernéřovice – odstranění následků dopravní nehody.
09. 2. Broumov – technická pomoc, Městský úřad, otevření 
uzavřených prostor.

Por. Bc. Lukáš Plachta, velitel požární stanice Broumov

bude v ZAHRADĚ* slyšet pila či křovinořez, věnovaný Ser-
visem Černý, a možná vidět kouř z pálení neupotřebitelných 
větví.
 V současné době se odstraňují následky vichřice, čistí se 
plochy od náletů a odstraňují křoviska kolem stromů i ple-
velné dřeviny. Organizačně i věcně se připravuje zpřístupně-
ní ZAHRADY* veřejnosti, které bylo stanoveno na 19. květ-
na 2007. Tento termín byl volen i z ohledem na vystoupení 
hudebního patrona ZAHRADY*, špičkového Stamicova 
kvarteta, v prostorách kostela sv. Vojtěcha v broumovském 
klášteře.
 APRB již získala značnou podporu Města Broumova, 
bez které by realizace projektu otevření ZAHRADY* neby-
la představitelná. Příslib podpory má pro letošní rok i od 
svých stálých podporavetelů z řad broumovských podniků 
a podnikatelů – VEBA, Dřevoterm, pan Prikner, HOBRA či 
Z-TRADE. S ostaními se jedná a věříme, že aktivity podpoří 
jako v roce loňském firmy CEDIMA, LUTOMA, ELMON, 
Česká spořitelna či z nových firem Lesy ČR, Kooperativa a 
jistě i další.
 I díky této podpoře může APRB připravovat projekty jako 
např. ZAHRADA* kulturní 2007, tedy první ročník kulturních 
aktivit v ZAHRADĚ* a v souvislosti s ní. Můžeme se těšit na 
špičového klavíristu Ivo Kahánka (laureáta Pražského jara) 
stejně tak jako doufáme ve vystopení místních „lidovek“.
 Můžeme s uspokojením konstatovat, že vize tvůrců ZA-
HRADY* u kláštera v Broumově nabývá konkrétních a hma-
tatelných podob. Občané Broumovska i jeho návštěvníci se 
mají na co těšit.                                                   Jindřich Horkel
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ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY
MŠ PŘÍČNÁ, BROUMOV
 Polovina školního roku je za námi a jsou tu naše krátké 
zprávičky.
„Nový školní rok v nové třídě“

 

V novém školním roce 2006/2007 se nám podařilo během 
září zvládnout  první etapu výměny nábytku v MŠ – ve Slu-
níčkové třídě. Děti  zde již mají opravdu pěkné, podnětné a 
poutavé prostředí pro hru i učení. Posuďte sami.
„Jak se do lesa volá, tak se z lesa ozývá“ 
 K tomuto tématu již tradičně patří výlet do obory v 
Martínkovicích. 4. října jsme podle plánu vyjeli. Děti nad-
šeně pozorovaly zblízka zvířátka. Dovezli jsme jim i krmení 
– suchý chléb, jablka a kaštany. Poté děti ještě zvládly delší 
procházku po lese.
„Drakiáda“ 
 12. října se na naší zahradě kromě dětí a rodičů objevilo 
plno draků a dráčků různých barev a tvarů. Vítr nám moc 
nepřál, tak jich vzlétlo jen pár. Po dračí přehlídce a hrách na 
zahradě byla sladká odměna i Dráčkův diplom.
„Adventní tvoření“ 
 Na konci listopadu přijaly obě velké třídy pozvání do 
Křinic. Občanské sdružení „Ruce“ pro nás mělo připraveno  
tvořivý program. Děti se zapojily do vytváření adventních 
věnečků a ukázaly svou zručnost i při zdobení perníčků a 
vánočních květináčků. 
„Čert a Mikuláš v MŠ“ 

 5. prosince jsme 
s nedočkavostí, 
někteří i s obavami, 
čekali na tradič-
ní návštěvu čerta 
s Mikulášem v MŠ. 
Když se objevil vy-
soký Mikuláš a čert 
s kopytem,  všichni 
věděli,  že jsou to „ty 
opravdický“. Miku-
láš chválil, čert vytá-
hl „knihu hříchů“ a 

všichni slibovali a slibovali. Po společné čertovské písničce 
dostaly všechny děti zaslouženou odměnu.

„Čertoviny  a vánoční besídky  pro rodiče“ 
 7. prosince jsme pozvali rodiče a nejbližší na odpoledne 
plné tanečků, písní a říkadel s čertovskou, zimní a vánoční 
tematikou . Ve všech třídách bylo veselo - ve třídě Motýlků a 
Berušek vanula vánoční nálada. Poněkud v jiném ladění  to 
bylo ve Sluníčkové třídě a u Ježečků. Rodiče vytvořili svým 
dětem krásné čertovské oblečky a „Čertovský rej“ potěšil a 
pobavil všechny přítomné.
„Vánoční tvoření v duchu lidových tradic“ 
 Na 12. prosince jsme si připravili tvořivé odpoledne. Děti 
se předvedly jak jsou šikovné a nápadité. Společně s rodiči 
si vyzdobily jablíčkový nebo pomerančový svícen. Ve třídách 
voněl hřebíček, zněly vánoční koledy a nikomu se ani ne-
chtělo domů.
„Předvánoční návštěva u seniorů“ 
 Ještě před vánočními svátky jsme s předškoláky naplá-
novali již tradiční návštěvu u staroušků. S vánočně ladě-
ným programem jsme 
se pokusili navodit 
vánoční atmosféru 
v domově důchodců, 
a také v novém domě 
s chráněnými byty. 
V pečovatelském domě  
potěšil a rozveselil ba-
bičky a dědečky „Čer-
tovský rej“ v čertovských kostýmech. 
„Půjdu k zápisu“ 
 V lednu se byly děti podívat v 1. třídě ZŠ Hradební. Paní 
uč. Berková  měla připravenou zajímavou hodinu, předško-
láčky hravě zapojila do úkolů školáků. Děti se dozvěděly 
mnoho zajímavého a seznámily se tak s novým prostředím 
- se školou. V MŠ byly vytvořeny nástěnky s informacemi o 
zápisu. Pro rodiče předškoláků jsme připravili informační 
schůzky na téma zápis a školní zralost. Tyto individuální 
schůzky měly kladný ohlas u rodičů. 

Monika Gocníková a Zdena Chrástová 

Co nového na gymnáziu?
Úspěšná reportáž – Jak jsme informovali v předcházejících 
číslech BZ, účastní se studenti gymnázia projektu České te-
levize Digináves. Počátkem února jste mohli vidět na ČT24 
první reportáž broumovských studentů, věnovanou místní 
kapele Masterpiece. Reportáž Lucie Vyčichlové a Tomáše 
Vlčka / studenti septimy/ vede na internetu  žebříček sledo-
vanosti / natočeno bylo zatím 15 příspěvků/ Zapamatujme 
si ta jména, ještě o nich určitě uslyšíte. Lucie Vyčichlová po-
stoupila v minulém roce do celostátního finále Olympiády 
v českém jazyce.  
Chemii se daří – Počet úspěšných mladých chemiků z líhně 
pana Rudolfa Martince se stále rozrůstá. V minulém roce 
vyhrála Veronika Tichá krajskou olympiádu, letos na její 
úspěch navázala Daniela Strašilová  a postoupila do celo-
státního kola.
Arwine se ozval – Tercie zapojená do projektu Adopce na 
dálku již byla netrpělivá, protože adoptovaný indický chla-
pec Arwine Noel  stále nepsal. Studenti se dočkali v lednu, 
kdy přišel první dopis, v únoru následoval druhý. Oba do-
pisy byly  napsány  místním indickým jazykem a přeložené 
do angličtiny.
Izrael – svatá země – Broumovák Stanislav Jiráček přišel 
mezi studenty a pobesedoval o své cestě do Izraele. Před-
náška přiblížila studentům kořeny naší židovsko-křesťanské 
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Příspěvky spolkům a první kolo grantů 
města Broumova na rok 2007

 Rada  města dne 14. února 2007 vyhlásila termín pro 
první kolo podávání žádostí o granty města a příspěvky 
spolkům s termínem do 31. března 2007.
 Granty města Broumova slouží k podpoře pořádání 
finančně nenáročných akcí, které jsou zaměřeny na zcela 
konkrétní skupinu obyvatel a jejichž realizace by bez přispění 
města byla velmi obtížná.
 Jde o tradiční formu podpory občanů či organizací ve 
městě Broumově v oblasti kultury, sportu a dalších spole-
čenských aktivit. Žádosti o grant se podávají na příslušném 
formuláři. 
 O příspěvek města na zabezpečení pravidelné činnosti 
spolku (kroužku, skupiny, svazu, oddílu apod.) můžete 
požádat Radu města prostřednictvím formuláře žádosti 
o příspěvek na činnost spolku. Na rozdíl od grantu není 
příspěvek vázán na konkrétní akci a není třeba ho městu 
vyúčtovat. Povinnými přílohami žádosti je plán činnosti 
spolku a rozpočet, nepovinnými výroční zpráva a reference 
na činnost spolku.
 Formulář Žádost o grant  a Žádost o příspěvek na činnost 
spolku je k vyzvednutí v podatelně MÚ (budova I naproti 
Poliklinice) a Infocentru na náměstí a ke stažení na webo-
vých stránkách města (www.broumov-mesto.cz).
 Žádosti o grant a příspěvek na činnost spolku budou přijí-
mány podatelnou Městského úřadu Broumov nejpozději do 
31. března 2007.

Lubomír Franc, místostarosta města Broumov

Poděkování
 Dne 10. 2. 2007 byl pořádán první ročník Martínkovické-
ho koštu. Akce, která naplnila nejenom sklenky lahodným 
mokem, ale i místní kulturní zařízení, se dle všech startují-
cích i široké divácké veřejnosti velice vydařila. Náchodské 
skupině Klapeto se podařilo vytvořit skvělou náladu, po-
řadatelům bezproblémový průběh celé akce a sponzorům 
– Obecní úřad Martínkovice, truhlárna Martínkovice, Veba 
a.s. Broumov, Pivovar Olivětín, p. Jakl ml. – jatka, p. Špreňar 
– masna, Bohouškova pálenice s.r.o., Braha – plasty, BSB 
– lisovna, Loma Sport, Sloupenský – Božanov, p.MUDr. Ho-
vorka – motivaci při vlastní soutěži. 
 Poděkování si zaslouží i šestice koštérů, všichni soutěžící, 
kteří soutěžili ve čtyřech disciplínách, a především všichni, 
kteří svým osobním přičiněním zvládli zdárně celou akci.
 Za    S P O L E K     P Ř Á T E L  z   M a r t í n k o v i c  všem 
výše uvedeným děkuje H O P Í N O   I š e k.   

civilizace.  Betlém, Nazaret, Jericho, Jeruzalém, Mrtvé moře, 
Massada a Tiberias již nejsou pro studenty neznámými mís-
ty. Chtěli bychom touto formou panu Jiráčkovi za výbornou 
přednášku poděkovat.
Kambodža, Laos, Thajsko – místa exotická a velmi za-
jímavá přiblížil studentům bývalý absolvent gymnázia, 
cestovatel a dobrodruh z Meziměstí, Honza Krejčí. Svoji 
tříměsíční cestu okořenil spoustou zajímavostí a postřehů 
z Bangkoku, Phnonpenhu, největšího chrámu světa Angkor 
Watu, z plavby po Mekongu i z návštěvy Luangprabangu, 
starého sídelního města laoských králů. Děkujeme a těšíme 
se na další přednášku.
Medaile v okresních kolech – Jarmila Hamerská ze septimy 
vybojovala cenné druhé místo v okresním kole němčiny, Jan 
Majdiak z kvarty byl třetí v chemické olympiádě.
Co nás čeká?  Divadelní zájezdy s paní Rambouskovou         
a panem Mohelníkem do Hradce Králové a Pardubic, toul-
ky historickou Prahou s Milanem Kulhánkem, exkurze do 
pardubického Parama a také tradiční Osvětim.

Milan Kulhánek

Z činnosti ZUŠ Broumov 
září – prosinec 2006
 Měsíc září znamená pro ZUŠ především koncertování a 
účinkování v Polsku v rámci Dnů česko–polské kultury. V 
Nové Rudě vystoupili žáci tanečního oboru pod vedením 
paní učitelky Ogriščenkové a žáci pěv. oddělení paní Roš-
kové, a to celkem třikrát. Všechna vystoupení byla polským 
publikem velmi vděčně přijímána. Také sbor Stěnavan má 
v Polsku velmi dobré jméno. 8. října zpíval hned na dvou 
místech, v Nové Rudě při mši a na tradičním setkání sborů 
z polských a českých měst v Pěšicích.
 Svaz zdravotně postižených občanů pořádal 12. 10. své 
předvánoční setkání na sále Střelnice. Zde potěšil přítomné 
folklorní soubor ZUŠ pod vedením pana ředitele Vogela. 
 24. 10. proběhl v koncertním sále ZUŠ tradiční koncert 
žáků. 
2. 11. zazpíval Stěnavan v kostele Nanebevzetí panny Marie 
v Teplicích n/Met. na zádušní mši J.Grubera.
 23. 11. se uskutečnil další žákovský koncert v sále ZUŠ.
 25. 11. vystoupili žáci tanečního a literárně – dram. oboru 
na adventním odpoledni v kulturním domě v Martínkovicích.
 3. prosince na broumovském náměstí zněly adventní pís-
ně a koledy v podání pěv. sboru ZUŠ.
 9. prosince se konalo vánoční posezení pro občany 
Hejtmánkovic, které svým vystoupením zpestřil pěv. sbor  
Stěnavan a žákyně pěv. oddělené ZUŠ, které studují na kon-
zervatoři v Kroměříži.
 14. 12. vystoupil pěv. sbor paní Roškové pro FDO Adr-
špach také s vánočními písněmi.
 15. 12. se konal vánoční žákovský koncert v pobočce ZUŠ 
v Meziměstí.
 19. 12. proběhl vánoční koncert tanečního oboru, literár-
ně – dramatického a hudebního oboru v Městském divadle. 
Dopoledne také naši žáci vystupovali pro místní základní 
školy, a to ve dvou frekvencích. Poprve se zde představil po-
hádkou O andělíčkovi nově založený literárně dram. obor 
pod vedením paní Rainové. Precizní byly i žestě pana učitele 
Přibyla.
 20. 12. účinkoval pro obyvatele domova důchodců pěv. 
sbor a flétnový soubor.
 Tradiční vánoční koncert Stěnavanu proběhl v klášterním 
kostele v Broumově. Účinkovali zde i žáci a učitelé ZUŠ. 
Sóla zpívala Klára Nentvichová  a Romana Rošková. 

 26. 12. koncertovaly žákyně Klára Nentvichová, Markéta 
Šrůtková a Jana Nentvichová v kostele v Šonově. 
Připravované akce  ZUŠ  – leden až červen 2007
27. 3. Jarní žákovský koncert v ZUŠ v 17 hodin
4. 4. Velikonoční koncert v kostele sv. Václava v 17 hodin. 
9. 5. koncert všech oddělení ZUŠ v Meziměstí.
11. 5. koncert učitelů ke Dni matek na st. radnici v Broumo-
vě. Dopoledne také pro ZŠ a SŠ.
29. 5. závěrečný koncert hudebního oboru, spojený s verni-
sáží výstavy výtvarného oboru.
V termínu od 4. 6. do 15. 6. závěrečný koncert tanečního 
oboru pro školy. Pro veřejnost bude termín upřesněn.
12. 6. koncert v zahradním altánu za Městským úřadem.
19. 6. absolventský koncert v sále staré radnice.
20. 6. vystoupení sboru Stěnavan pro německé občany z 
partnerského města Forchheimu.
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Turecko – Kapadocie
 Při čtení Nového zákona narazíme v Prvním listu svaté-
ho Petra na věnování určené poutníkům v Kapadocii.Kde 
dávnou a tajemnou Kapadocii najdeme? Kapadocie /též 
Kappadocie i Kapadokie/ se nachází téměř 300 km na jiho-
východ od hlavního města Turecka, od Ankary. Je to jedna z 
nejstarších kulturních oblastí lidstva. Jedno z prvních míst, 
kde lidé pěstovali obilí. Také oblast, kterou již koncem 3. 
tisíciletí př. n.l. osídlili Chetité. Desítky generací se ve škole 
učily, že chetitštinu rozluštil český vědec Bedřich Hrozný. 
Chetitština, dnes již vymřelá, je nejstarším doloženým ja-
zykem patřícím do indoevropské jazykové rodiny. Chetitské 
texty, jichž bylo dosud objeveno přes 20 tisíc – modlitby, 
rituály, mýty, právní texty, hymny, ale i dopisy jsou psány 
klínovým písmem a datují se do 17.–12. století př. n.l. Ka-
padocie znamená ve staré perštině „zemi krásných koní“ a 
za Římanů byly mladé klisny z Kapadocie tak vysoce ceněny, 
že jejich prodej byl zatížen zvláštní daní. Kapadocie, to jsou 
dnes plantáže meruněk. Třešně. Vinná réva. Cizrna. Histo-
rická městečka, výborná muzea. Kapadocie, to je i specia-
lita ze sušeného hovězího masa obaleného ve směsi koření 
/pastirma/. 

 Kapadocie, to je ale především záhadná a tajemná kraji-
na. Trochu mystická. Noční příjezd do městečka Göreme s 
osvětlenými skalními kužely je zážitkem, který by nenechal 
nikoho chladným. Nejslavnějším a nejtypičtějším znakem  
Kapadocie totiž jsou pozoruhodné kuželovité skalní věže, 
zvané peri bacalan – pohádkové komíny. V podivuhodné 
pohádkové scenérii se tyčí kopce a kopečky nad vyprahlými 
údolími v podobě kuželů a pyramid. Některé mají stěny 
hladké, sbíhající se až do výšky 50 metrů, jiné jsou křivolaké, 
nepravidelné. Snovou atmosféru umocňuje magická škála 
barev. Některé jsou bílé, jiné růžové, další šedé a modré. 
Před miliony let zde došlo k prudké erupci sopky Erciyes, 
vysoké 3917 metrů. Rozsáhlé území v okolí sopky bylo po-
kryto mocnou vrstvou žhavého popela. Postupem času se 
popel zpevnil a změnil v různobarevnou horninu – tuf. Po 
celé další věky působily na tufový povrch déšť, sníh a vítr. 
Tak vznikly dnešní jedinečné útvary, které lákají turisty z ce-
lého světa.

 Na fotografii vchod do jednoho menšího kostelíku. 
 Na tufový povrch působil také člověk. Všude vidíme vy-
tesány dveře, okna, a dokonce i kostely.Dodnes bydlí ve 
skalních útvarech stovky lidí. Na území Anatolské plošiny, 
kde Kapadocie leží, se velmi rychle šířilo prvotní křesťan-
ství. Údolí s podivnými kopci začalo již koncem 4.století 
přitahovat desítky křesťanů, toužících po životě v ústraní. 
Byly založeny desítky malých klášterů a kostelů s vytesanými 
celami, kuchyněmi i refektáři. Mezi 7. a 12.století zde mniši 
vyhloubili téměř 400 kostelů s kompletním vybavením. 
Nejcennější kostely, zdobené freskami zachycujícími výjevy 
z Nového zákona, jsou na seznamu světového kulturního 
dědictví UNESCO.

 Centrem Kapadocie je městečko Göreme. Domy místních 
usedlíků, penziony pro turisty, restaurace, půjčovny hor-
ských kol, autobusová nádraží, infocentrum, několik mešit, 
desítky malých bister, pekárniček, prádelen a další zaříze-
ní – to vše je vhodně zakompováno do divoké krajiny. Ke 
Göreme patří i mandarinky sušící se na střechách místních 
domů.Stejně jako slunečnice na okolních polích.  Měli jsme 
možnost navštívit velmi moderně zařízený byt, jehož čtyři 
místnosti byly přímo ve skalách.
 Řada místnosti vytesaných do skal je již opuštěna. Ně-
které slouží jako 
kurníky slepicím. 
Jiné jsou využívány 
„komerčně“. 
 Na fotografii si 
místní podnikavec 
zřídil ve skalní duti-
ně malý obchod se 
suvenýry a bistro.
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 Hamam. Turecké lázně. Po dvouhodinovém pobytu se 
budete cítit jako znovuzrození. Turecké lázně se od lázní 
antického Říma, z nichž se vyvinuly, téměř neliší – chybí jen 
bazén se studenou vodou. Kompletní procedura zahrnuje 
odpočinek v horké místnosti plné páry, přerušovaný rázným 
mydlením a masáží. Doba pobytu v lázních není omezená, 
avšak na poklidný průběh si vyhraďte tak dvě hodinky. Do 
lázní se vstupuje camekanem /vstupní hala/. Najdeme zde 
kabinky na převlékání, můžeme si zde dát šálek čaje. Poté 
projdeme sogoklukem /prostřední místnost/ přímo do 
horké místnosti / hararet/. V této hlavní místnosti sedíme            
v horké páře, na mramorovém lehátku se můžeme podro-
bit důkladné masáži celého těla. Tělo si zde vydrbeme drs-
nou, namydlenou rukavicí /kese/– nebo nás vydrbe někdo               
z personálu. Poté se vracíme do prostřední místnosti, kde 
dostaneme na závěr pobytu suchý ručník.

Po Kapadocii vás provázel Milan Kulhánek.

Zahradnictví 
Technické služby města Broumova

Smetanova 178, Broumov
Nabízí k prodeji

           •řezané karafiáty      
           •hrnkové pokojové květiny – kvetoucí i okrasné
           •od 1. 3. 2007 rychlenou zeleninovou sadbu
           •od 1. 5. 2007 květinovou sadbu
        Prodej: Po – Pá   630 – 1000 a  1100 – 1400

Tel. 491 521 206

První plánovací 
setkání s veřejností
 Každý, kdo v sobotu 27. 
ledna 2007 navštívil  tělocvič-
nu Masarykovy základní školy 
v Broumově, se mohl zapojit 
do plánování úpravy ploch 
v okolí Masarykovy základní 
školy a Domu dětí a mládeže 

Ulita. První setkání s veřejností probíhalo v rámci projektu 
„Naše zahrada 2007“, na který Město Broumov získalo v ro-
ce 2006 grantový příspěvek  Nadace VIA s podporou Nadace 
České spořitelny z programu „Pomáháme lidem zlepšovat 
místo, kde žijí“. V následujících desíti měsících zde vznikne 
na základě nápadů a připomínek veřejnosti, která je přizvána 
k účasti v celém průběhu proměny zahrady, nová veřejnosti 
přístupná zahrada. Obyvatelé Broumova mají možnost 
zapojit se od prvních nápadů a plánů až po realizaci a slav-
nostní otevření, kterého bychom se měli dočkat už letošní 
podzim.
 V příjemném prostředí vyzdobeném dětskými pracemi, 
na kterých jsou ztvárněny představy nejmenších budoucích 
uživatelů zahrady, se sešlo asi 40 nadšenců, kteří měli chuť 
a potřebu zamyslet se nad novou podobou a možnostmi 
využití vznikající „Naší zahrady 2007“. Jejich nápady a při-
pomínky odpovídaly výsledkům ankety, která kolovala mezi 
broumovskými občany ve dvoutýdenním předstihu. Naději 
na vybudování získaly všechny podoby hřiště pro veškeré 
věkové kategorie dětí, naučná stezka včetně venkovní učeb-
ny, přírodní amfiteátr, přenosná trampolína, ale i hygienické 
zázemí pro uživatele zahrady a vkusný mobiliář zahrady. 
Nejvíce se diskutovalo o možnosti vstupu psů a o parkování 
obyvatel nadstavby budovy školy, ve které jsou zřízené obecní 
byty i byty návštěvníků obou školských zařízení.
 Všechny nápady a studie, včetně dětských prací, si nakonec 
odvezla ing. arch. Radmila Fingerová, která zpracuje tři vari-
antní studie.

Zveme vás na druhé plánovací setkání,
nad studiemi, které představí jejich zpracovatelka 

ing. arch. Fingerová.

Uskuteční se v sobotu 17. března 2007 v 10 hodin 
ve volební místnosti Masarykovy ZŠ, vchod z ulice 

Mládežnické.
Každý, kdo se zúčastní, bude mít možnost vybrat nejvhod-
nější studii a tím zásadně ovlivnit vzhled i funkčnost „Naší 

zahrady 2007“. 
Opět bude zajištěno občerstvení i hlídání dětí.

Sledujte www.nasezahrada2007.wz.cz 
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Město Broumov
 vyhlašuje výběrové řízení na kulturního pracovníka

organizační složky
Kultura a infocentrum 

 Požadavky:       středoškolské vzdělání s maturitou
 organizační schopnosti a flexibilita
                            přehled v oblasti kultury                             
 schopnost jednání s lidmi
                            bezúhonnost
                            znalost práce na PC –  Word, Excel  
 elektronická pošta a Internet
                            znalost cizího jazyka podmínkou
Obsah přihlášky: jméno a  příjmení  uchazeče
 datum a místo narození uchazeče
 státní příslušnost uchazeče
 místo trvalého pobytu uchazeče
 číslo občanského průkazu nebo číslo  
 dokladu o povolení pobytu
 u cizího státního příslušníka
 datum a podpis uchazeče.
K přihlášce se připojí tyto doklady:
životopis, ve kterém uchazeč uvede údaje o dosavadních 
zaměstnáních  a o odborných znalostech, vlastní pohled 
na činnost kultury v Broumově (v rozsahu maximálně  2 
stran formátu  A4), čestné prohlášení o bezúhonnosti 
s tím, že v případě výběru uchazeče doloží uchazeč před 
podpisem pracovní smlouvy výpis z evidence  Rejstříku 
trestů  ne starší než 3 měsíce a ověřenou kopii dokladu o 
nejvyšším dosaženém vzdělání.

Lhůta pro podání přihlášky:   15. 3. 2007
Předpokládaný nástup:  1. duben 2007

Přihlášky zasílejte na adresu: Město Broumov, 
DiS. Jana Rutarová, vedoucí organizační složky Kultura a 

infocentrum, třída  Masarykova 239, 550 14
(bližší informace na telefonním čísle: 491 524 168).

Obálku označte  
„ Výběrové řízení – kulturní pracovník – Kultura a  

infocentrum“.
    JUDr. Libuše Růčková, starostka

Kácení a řezy dřevin 
na pozemcích Města 
 Na jaře letošního roku bude na základě zpracované inven-
tarizace a hodnocení dřevin na pozemcích Města Broumova 
skáceno méně stromů, než tomu bylo v loňském roce. Prv-
ním z nich, kterých se kácení týká, je červenolistý javor mléč 
rostoucí po pravé straně silnice, která vede kolem restaura-
ce Střelnice směrem k budově Městského úřadu. Javor má 
prasklé tlakové větvení kosterních větví. Takovýto defekt 
není možno žádným způsobem ošetřit tak, aby při silných 
větrech v době vegetace, tj. kdy má javor listy, nehrozilo ne-
bezpečí rozlomení kmene a následný pád do silnice. Dalším 
káceným stromem bude javor mléč po pravé straně ulice 
Křinické směrem od hřbitova ke Křinicím, který má kořeno-
vý systém infikovaný dřevomorem kořenovým. Ani u tohoto 
stromu nelze zabránit dalšímu rozvoji houbové infekce v ko-
řenech, a i on by se mohl v době vegetace při silnějším větru 
vyvrátit do silnice. 
 Další kácení se uskuteční v zahradě u Masarykovy základ-
ní školy a Domu dětí a mládeže Ulita v rámci zpracovávání 
projektové dokumentace na úpravu zahrady pro potřeby 
veřejnosti a obou školských zařízení, o kterých vás infor-
mujeme pod názvem Naše zahrada 2007. Skáceny budou 
dřeviny, jejichž zdravotní stav neumožní začlenit je do kostry 
budoucí zeleně v zahradě. Kterých dřevin se bude kácení 
týkat, bude rozhodnuto až po dalším setkání ing. arch. Fin-
gerové s veřejností, zástupci Města, Masarykovy ZŠ a DDM 
Ulita, které se uskuteční v sobotu 17. března 2007 v 10.00 ve 
volební místnosti Masarykovy základní školy, vchod z ulice 
Mládežnické. Pozvánku na toto setkání najdete i v tomto 
vydání Broumovského zpravodaje.
 Dalším zásahem, o kterém bychom vás rádi informovali, 
bude ošetření lip vysazených u ulice Pionýrská a javorů za 
panelovými domy v ulici Československé armády. U těchto 
dřevin bude každoročně prováděn tzv. „řez na hlavu“, kte-
rým se ošetřují lípy na Mírovém náměstí. Obě řady dřevin 
byly vysazeny blízko domů a příliš nahusto. Kdyby byly jejich 
koruny ponechány přirozenému růstu, za několik let by si 
začaly vzájemně konkurovat a také by začaly zasahovat do 
oken a na balkóny bytů v sousedství. 
 Doufáme, že se veškeré zásahy na broumovské zeleni 
setkají s vaším pochopením. Pokud máte zájem o další 
informace, případně pokud byste měli jiné podnětné při-
pomínky, těšíme se na vás na odboru životního prostředí 
Městského úřadu Broumov.
S přáním hezkého jara odbor životního prostředí MěÚ Broumov
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Mykologické okénko
Špekové knedlíky s klouzky – Drů-
beží ragú se slaninou a houbami 
– Velká houbařská kuchařka 
– Určování hub a vše kolem nich 
– Šťavnatka modřínová

Špekové knedlíky s klouzky
 500 g klouzků, 200 g anglické slaniny, 2 cibule, petrželová 
nať , 5 žemlí, 1/4 l mléka, 2–3 vejce, sůl, pepř, 3 lžíce hrubé 
mouky, strouhanka, 1 lžíce másla. 
 Klouzky a slaninu nakrájíme na kostičky a lehce na pán-
vi osmažíme, vyjmeme a dáme do mísy. Na zbylém tuku 
osmažíme nadrobno nakrájenou cibuli , petrželku, na kos-
tičky nakrájené žemle a přidáme do mísy. V mléce rozšlehá-
me vejce, osolíme, opepříme a vlijeme do vychladlé mísy. 
Necháme 1/4 hodiny stát. Přidáme mouku a vymícháme 
těsto. Kdyby bylo příliš řídké, přidáme strouhanku nebo 
ještě mouku, vytvoříme kulaté knedlíky a vaříme 10 minut v 
osolené vodě. Podáváme posypané osmaženými cibulovými 
prstýnky s dušenou zeleninou nebo s pečeným bůčkem.
Drůbeží ragú se slaninou a houbami
 50 dkg spirálových těstovin, sůl, 1 cibule, 10 dkg slaniny, 
20 dkg žampiónů, 40 dkg drůbežích prsíček, 2 lžíce másla, 
1,5 dl smetany, 1,5 dl drůbežího vývaru, 10 dkg nastrouha-
ného sýra, 1 cl sherry, pepř, 1 lžíce sekaných bylinek (petr-
želka, pažitka, kerblík aj.). Těstoviny uvaříme v dostatečně 
osolené vodě. Oloupeme cibuli a společně se slaninou ji 
nakrájíme na kostičky. Očistíme žampióny a nakrájíme je 
na plátky. Drůbeží maso omyjeme, osušíme a nakrájíme 
na nudličky. V pánvi rozpustíme máslo a maso na něm 
orestujeme. Přidáme pokrájenou cibuli se slaninou a asi 
3 minuty dusíme. Smísíme smetanu s˙vývarem,sýrem a se 
sherry. Touto omáčkou přelijeme masovou směs a společně 
ještě krátce povaříme. Hotové těstoviny slijeme přes cedník 
a necháme okapat. Spirálky rozdělíme na talíře, přidáme 
ragú a na závěr posypeme nasekanými bylinkami.
Velká houbařská kuchařka – 750 receptů
 Houby jsou v našich krajích oblíbenou součástí jídelníč-
ku– proč si tedy tuto pochutinu nepřipravit pro jednou jinak 
než jako smaženici, bramboračku nebo řízky z klobouků?
 Pokud vás nenapadá, jak houby v kuchyni využít, tak Vám 
doporučujeme knihu Jaroslava Podroužka Velká houbařská 
kuchařka – ta vám, jak její titul napoví, nabízí 750 receptů 
na jídla z hub, můžete přitom použít houby čerstvé (s těmi 
počítá naprostá většina receptur) i houby sušené či jinak 
konzervované. Recepty jsou doplněny obrazovou přílohou, 
kniha je určena každému, kdo rád houbaří a vaří z hub.
Určování hub a vše kolem nich
Určování hub a vše kolem nich
 Na této adrese: http://www.urcovanihub.estranky.cz/  
najdete další ze zajímavých mykologických stránek. Do-
poručuji velmi dobře udělanou fotogalerii úlovků. Možná 
vás překvapí nálezy z ledna tohoto roku. V lese se dala najít 
bedla vysoká, čirůvka fialová, límcovka modrá, ohnivec ra-
kouský, penízovka sametonohá, mísenka oranžová a další 
druhy hub. Prostě, není leden jako leden. 
Štavnatka modřínová /viz. foto na titulní straně/
 Vzácný nález udělali manželé Fatkovi počátkem února 
v úvozu pod Křinickým sídlištěm. Šťavnatka modřínová je 
podzimní houba, její výskyt v únoru je skutečně ojedinělý. 

Nakladatelství Eman 
a Městská knihovna v Broumově

Vás zvou na představení
KNIHY 

MARIE STRYJOVÉ 

MLČ
(povídky z ukrajinské Volyně a českého Božanova)

knihu představí literární kritik Josef František Mlejnek
ukázky z povídek přečte Klára Löwensteinová

na kytaru zahraje Michal Kitta
Městská knihovna v Broumově, 

pondělí 12. března 2007, začátek 18 hodin
Kniha bude na místě v prodeji za zvýhodněnou cenu.

 Nakladatelství Eman z Benešova u Prahy vydalo knihu, 
jež obsahuje dva cykly autobiografických povídek spisova-
telky Marie Stryjové. Cyklus Nad rovinou je inspirován vá-
lečným dětstvím na ukrajinské Volyni a vrcholí rozhodnu-
tím autorčiny rodiny odejít do Čech, země předků. Druhá, 
dosud nepublikovaná část se souhrnným názvem Mlčíme, 
odráží život v Božanově, kam se Stryjovi spolu s několika 
dalšími volyňskými rodinami přistěhovali. Ocitli se zde 
zprvu v sousedství Němců, ale i přistěhovalců z vnitroze-
mí, Kladských Čechů, Poláků i cikánů. Povídky postupně 
líčí život v Božanově v době poválečné výměny obyvatel, 
v čase združstevňování i pozvolného vytváření nového 
zdejšího života.  
 Autorka se narodila v roce 1931 v ukrajinské Dembrov-
ce, po přestěhování do Božanova vystudovala broumov-
ské gymnázium a poté polonistiku na Filozofické fakultě 
Univerzity Karlovy. Ze života odešla v roce 1977 v Praze, 
pochována je v Broumově. 

Je to dobrá jedlá houba, jen málo vydatná, takže se k pří-
pravě pokrmu musí nasbírat značné množství drobných 
plodniček.Je vhodná do polévek i do míchanic s jinými pod-
zimními houbami (např. se šťavnatkou pomrazkou  nebo 
penízovkou sametonohou. 

Připravil Milan Kulhánek

 Hřiby. Tentokráte skalní. Přímo Skalne grzyby. Najdete je 
kousek za hranicemi Broumovska, ve Stolových horách. Skalní 
hřiby jsou podobné útvary jako u nás, v Polsku jsou však menší   
a téměř bez turistů.
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broumovský 
            zpravodaj 

kultura

kultura
v broumově

Březen 2007
Středa 14. 3. 2007 v 19 hodin
Městské divadlo Broumov
Divadlo Mladá Boleslav uvádí:
Marcel Pagnol

MARIUS A FANNY
 Lyrická komedie odehrávající se před 80 lety v marseill-
ském přístavu. Něžný příběh první lásky a romantické touhy 
po dálkách. Šťavnatými postavami laskavého francouzské-
ho autora se na pražských scénách představili např. Eduard 
Kohout, Olga Scheinpflugová, Hugo Haas nebo Jaroslav 
Marvan.

Hrají: Filip TOMSA, Ladislav MRKVIČKA j.h., Žaneta FILIP-
KOVÁ j.h., Ivana NOVÁČKOVÁ, Ota JIRÁK, Petr BUCHÁ-
ČEK, Hugo SAEZ j.h., Pavel NEDVĚD
 Vstupné: 120 Kč. 
 Předprodej končí 9. 3..

Sobota 17. 3. 2007 od 15hodin
Městské divadlo Broumov
Divadelní agentura Gordia 
uvádí pohádku Boženy Šimkové:

ZÁZRAČNÝ PRAMÍNEK
 Vodník Vodomil posílá svého syna Jonáše na námluvy za 
dcerou svého kamaráda, vodníka Lázníč-
ka. Mladý Jonáš se ale místo za nevěstou 
vydá ze vzdoru na opačnou stranu, proti 
proudu řeky Jizery. Dostane se ke mlýnu, 
kde žije mlynářka se svojí dcerou Márin-
kou.
 A jak už to tak v pohádkách bývá, mladý 
vodník se zamiluje na první pohled do Márinky a ona do 
něho. Proti tomuto vztahu se ostře postaví paní mlynářka. 
Rozhodne, že Jonáš dostane její dceru pouze tehdy, splní-li 
úkol, který mu ona uloží – přivést do studny pramen. Více už 
ale prozrazovat nebudeme.
 Pohádka s klasickou zápletkou je doplněna tanečně zpra-
covanými písničkami. Některé jsou známé národní, jiné je 
připomínají.
 Režie: Vlasta Janečková (Režisérka televizních seriálů jako 
Holky z městečka, Kamarádi. 
 Délka představení: 60 min
 Vstupné : 40,- Kč
 Předprodej končí 15. 3..

Čtvrtek 29. 3. 2007 v 19 hodin
Městské divadlo Broumov

Petr Schaffer: VEŘEJNÉ OKO
 Komedie vynikajícího scénáristy a dramatika se ostatně 
jako většina autorových her zabývá tématem otevřenosti, 
nezávislosti a schopnosti být člověkem svobodným i svobo-
du smysluplně využívat. 
 Komedie Veřejné oko, kterou její překladatel Jiří Mucha 
označuje jako „příběh něžně moudrý“, je bravurní konver-
zační komedií s dobře napsanými situacemi a postavami. 
Ale je zároveň i něčím víc. Bláznivý příběh netypického, tro-
chu šokujícího manželského trojúhelníku, příběh o hledání 
ztracené lásky, o chvále moudrého bláznovství, o smyslu 
zápasu o lásku a o hledání ztracené víry působí více než čty-
řicet let po svém napsání jako neobyčejné osvěžení, jako na-
půl zapomenutá melodie, kterou je dobré si připomenout, 
abychom docela neokorali a nepoztráceli svoji lidskost. 
 Délka  představení 120 min.
 Hrají: Vaculík Lukáš, Issová Klára, Čermák Hynek
  Vstupné:  130 Kč
 Předprodej končí 27. 3..

Pátek 30. března 2007 v 18 hodin
Městské divadlo Broumov 
Lukáš Synek:

UZBEKISTÁN & TURKMENISTÁN
 „Během cesty po Hedvábné stezce jsme přejeli horký 
Turkmenistán napříč pouští Karakum. Vláda šíleného pre-
zidenta Turkmenbašiho byla patrná na každém kroku: jeho 
všudypřítomné portréty a sochy, Ašchabad přebudovaný 
na mramorové město, oáza Darvaza srovnaná se zemí. Jen 
bazar Tolkučka, nejpestřejší středoasijské tržiště, a ruiny sta-
robylého města Merv jako by to ignorovaly. 
   Uzbekistán nás nejprve šokoval zkázou Aralského jezera, 
když jsme navštívili bývalý přístav Mujnak se hřbitovem lodí. 
Naopak svojí krásnou starobylostí nás okouzlila pohádková 
města Chiva, Buchara a legendární Samarkand - města plná 
tyrkysových medres a mešit, odolávající času v oázách pouš-
tě Kyzylkum. Nečekaně příjemná byla úrodná Fergánská 
kotlina, v níž ale občas bývá politicky bouřlivo.“
 Více informací o cestě, reportáže: 
http://www.hedvabnastezka.cz/c/expedice_hedvabna_stezka_2006/ 
 Vstupné: 40 Kč

PŘIPRAVUJEME NA DUBEN
Čtvrtek 12. 4. 2007 v 19 hodin
Městské divadlo Broumov
 Komedie v podání divadelního ochotnického souboru              
z Meziměstí 

ÚŽASNÁ SVATBA
 Ztřeštěná komedie o tom, jak by rozhodně neměl vypadat 
svatební den a o tom, že pravá láska nakonec zvítězí, jenom 
se musí zjistit, která to je.
 Po prohýřené předsvatební noci se ženich Bill vzbudí v ho-
telovém pokoji a nemá ani ponětí, jak se v něm ocitnul a už 
vůbec netuší, kdo je ta nahá dívka, která leží vedle něho. A 
jak to bývá, v nesprávné situaci se vždy objeví další nespráv-
ná osoba a výmluva, která se zdá na první pohled báječná, 
všechno neskonale zamotá a čas obřadu se neúprosně blí-
ží. 
 Vstupné: 60 Kč
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Slezsko – perla v české koruně
Katalog výstavy gotického, renesanční-
ho a barokního umění, která probíhá ve 
Valdštejnské jízdárně v Praze, obsahuje i 
exponáty z Broumova a okolí. 

Marcus Aurelius : Hovory k sobě
Slavné dílo římského císaře; zápisky myšlenek ovlivněných 
stoickou filozofií. 
Arnošt Lustig: Od rána do večera a jiné povídky
Povídky o Židech za druhé světové války se odehrávají v ghet-
tech , koncentračních táborech i v povstalecké Varšavě. 
František Gellner: Povídky a satiry
Prozaické dílo kultovního dekadentního literáta.
Pavel Kantorek: Jak přežít doktora
Kniha kresleného humoru inspirovaného lékaři a pacienty. 
Jean-Claude Carriere: Goyovy přízraky
Literární podoba nejnovějšího filmu režiséra Miloše Forma-
na.
Jan Kyncl: Historie dopravy na území České republiky 
Historie dopravních systémů a organizace dopravy v čes-
kých zemích. 
Jezdec na delfíně
Antologie české erotické literatury z let 1990–2005. 
Michal Hvorecký: Plyš
Hrdina fantaskního, ironického i zábavného románu vyjede 
na dlouhou cestu, aby se zbavil závislosti. 
Jiří Slavíček: Chata jménem Marion
Příběhy z prostředí chatařské vlny, jež vypukla v 50. letech 
v okolí Prahy. 
Sýry – Druhy a recepty
Historie sýrů, jejich výroba, typy, servírování, sýrové recepty 
a přehled nejznámějších světových druhů.  
George Robert Elford: Ďábelská garda
Válečný román o nasazení bývalých esesáků (pocházejících i 
ze zabraného československého pohraničí) ve válce v Indo-
číně v 50. letech. 
 Městská knihovna je otevřena od pondělí do čtvrtka od 
8.00 do 17.00 hodin, v úterý pak až do 18.00 hodin, v so-
botu od 8.30 do 10.30 hodin. Dětské oddělení je otevřeno 
v pondělí a v pátek od 13.00 do 15.30 hodin, ve středu až 
do 16.30 hodin. 
 Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihov-
na@broumov.net nebo knihovnakanc@broumov.net.

Pátek 13. dubna 2007 v 19 hodin
Městské divadlo Broumov 
Karel Wolf:

DIVOKÁ BOLÍVIE
Z Amazonie až k chilským pastvinám vysoko v Andách (Bolívie, 
Chile)
 Velkoměsto La Paz jako jedno obrovské tržiště. Tihuana-
co – památky kultovního města starověké Bolívie. Jezero 
Titicaca a Sluneční ostrov, udržování inckých tradic stálou 
výrobou rákosových člunů. Sestup do Amazonské nížiny po 
„silnici smrti“ (kde cca 2x do měsíce se ze skalního srázu 
zřítí autobus nebo kamión s mnoha pasažéry). Návštěva 
džungle NP Madidi s množstvím zajímavých lián a exotic-
kých květů, návštěva amazonských pamp - rozlehlých plání s 
velkým množstvím zvířat (aligátoři, kapybary, želvy, bukači, 
kormoráni, volavky, hadi, růžoví delfíni a všudypřítomný 
nepříjemný hmyz). Návrat na Altiplano do NP Sajama (v 
Bolívii) a NP Lauca (v Chile) se stovkami pasoucích se lam 
a alpak. Pozorování jejich divokých volně žijících forem - vi-
kuní a guanak. Vulkány v NP Sajama a NP Lauca. Návštěva 
indiánského trhu ve vesnici Tarabuco. Polopouště u města 
Tupiza, kde se naposledy ukrývali banditi Butch Cassidy        
a Sundace Kid.
 Promítání diapozitivů dvěma profesionálními prolínací-
mi projektory, doplněné mapkami, zvukovými nahrávkami        
a vyčerpávajícím komentářem Karla Wolfa. 
 Vstupné: 50 Kč

Sobota 21. 4. 2007 v 15 hodin
Městské divadlo Broumov

Hudební divadlo dětem
Povídejme si děti
 Pořad plný pohádek a krásných písniček, které se děti 
naučí.
 Vstupné: 40 Kč 

Pátek 27. 4. 2006 v 19 hodin
Městské divadlo Broumov
Repríza: Sobota 28. 4. 2007 v 19.00 hodin
 Komedie v podání divadelního souboru Wokno, který se Vám 
v roce 2006 představil hrou A. Jiráska – Lucerna. Nyní vám 
nabízí další inscenaci.

REVIZOR
 „Nevrč, brachu, na zrcadlo, když máš křivou hubu!“ 
 Do nejmenovaného města ve vzdálené gubernii přijíždí 
jednoho dne revizor se svým sluhou a způsobí zde přímo 
fenomenální pozdvižení. Jeho přítomnost roztočí kolotoč 
groteskních situací a postupně odkrývá neutěšený stav tam-
ní společnosti.
 Hraje: Divadelní ochotnický soubor Wokno Broumov
 Vstupné: 60 Kč

 Pokud si rezervované vstupenky nevyzvednete do termí-
nu uvedeného u každého představení, budou automaticky 
vráceny do prodeje!!!
 Předprodej a rezervace vstupenek v Infocentru na Staré 
radnici v Broumově od pondělí do pátku mezi 8:00 a 16:00 
hodin.
 Možnost rezervace na tel.: 491 524 168 nebo na e-mai-
lové adrese kultura@broumov.net a info@broumov.net 


